
FUNDAÇÃO ESCOLA TVTEC JUNDIAÍ
EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVO

TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL, que se faz ao Contrato n°09/2022. 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO ESCOLA TVTEC JUNDIAÍ.
CONTRATADA: BRUNA GOBI PANZAN – 484.717.298-14.
ASSINATURA: 11 DE MARÇO DE 2022. 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO EM IMPLANTAÇÃO 
ESTRATÉGICA DE DISTRIBUIÇÃO EM VÍDEO ON DEMAND NO 
YOUTUBE. 
MODALIDADE:  COMPRA DIRETA N° 051/2022.
ASSUNTO: rescisão amigável a partir de 01/04/2022, celebrado com 
fundamento no art. 79, II, da LEI FEDERAL n° 8.666/93.

Mônica Gropelo
Superintendente – FTVTEC

FUNDAÇÃO ESCOLA TVTEC JUNDIAÍ
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 10/22 

CONTRATADA: FABIANA CAROLINA PINCINATO
CNPJ: 33.366.020/0001-30
OBJETO: prestação de serviços em ministração de aulas remotas, 

oferecidos pela FTVTEC.
VALOR TOTAL: R$ 17.300,00
ASSINATURA: 04 de abril de 2022.
MODALIDADE: Compra Direta nº 08/2022
PROPONENTES: 03

Mônica Gropelo
Superintendente – FTVTEC

ATO DE DIVULGAÇÃO DE CLASSIFICAÇÃO

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 07/2021 - Unidade de Gestão de 
Assistência e Desenvolvimento Social - destinado a selecionar 

recursos do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
(FMDCA), tendo por objeto o desenvolvimento de atividades ou ações 
que auxiliem na promoção, proteção e defesa dos direitos das crianças 
e adolescentes.
 Processo SEI nº 16795/2021 
A Comissão de Seleção, dentro de suas atribuições, conferidas pela 

Abril de 2022,
CONSIDERANDO a análise das propostas ocorridas em sessões 
privadas em 11/02/2022, 18/02/2022, 25/02/2022, 10/03/2022, 
18/03/2022 e 01/04/2022.
RESOLVE:

1) Associação Acolhimento Bom Pastor - 25 Pontos

Critérios de Julga-
mento

Metodologia de Pontuação Pontuação

(A) Adequação da 
proposta ao edital e 

atendimento à Criança 
e do Adolescente

0 (zero): Não atendeu

4 (quatro) 
pontos

Atendeu ple-
namente

2 (dois): Atende parcialmente
4 (Quatro): Atendeu plena-
mente – A OSC apresentou 

proposta inteiramente adequa-
da ao solicitado nos itens do 

do adolescente
(B) Clareza e coerên-
cia no detalhamento 

do Projeto (O detalha-

na análise geral da 
proposta, sobretudo na 

relação e nexo entre 
seus itens).

0 (zero): Não atendeu

4 (quatro) 
pontos

Atendeu ple-
namente

2 (dois): Atende parcialmente

4 (quatro): Atendeu plenamen-
te - A OSC apresentou propos-
ta com texto claro e coerente 
quanto ao detalhamento do 

serviço a ser executado

(C) Clareza e adequa-
ção dos processos 

de monitoramento e 
avaliação que serão 
utilizados durante a 
execução do Projeto

0 (zero): Não atendeu

4 (quatro) 
pontos

Atendeu ple-
namente

2 (dois): Atende parcialmente
4 (quatro): Atendeu plena-
mente - A OSC apresentou 
proposta com processos de 
monitoramento e avaliação 

claros e adequados ao projeto 
a ser executado

D) Estratégias meto-

com o alcance dos 
objetivos do projeto a 

ser executado

0 (zero): Não atendeu

4(quatro) pon-
tos

Atendeu ple-
namente

2 (dois): Atende parcialmente
4 (quatro): Atendeu plena-
mente - A OSC apresentou 
proposta com estratégias 

com o alcance dos objetivos 
do projeto a ser executado

E) Descrição pormeno-
rizada das instalações 

-
veis para a realização 
do objeto da parceria a 

ser celebrada.

0 (zero): Não atende

2 (dois) pontos
Atendeu ple-

namente

1(um): Atende parcialmente

2(dois): Atende plenamente

(F) Indicação dos 
resultados que se 

pretende alcançar em 
decorrência da par-

ceria (metas a serem 
atingidas, indicadores 
e prazos para execu-

ção das ações)

0 (zero): Não atende

2 (dois) pontos
Atendeu ple-

namente

1(um): Atende parcialmente

2 (dois): Atende plenamente

(G) Demonstração da 
capacidade de arti-
culação . A proposta 

relacionamento entre 
a rede de serviços do 

com vistas ao atendi-
mento integrado, evi-
tando a fragmentação 
e/ou sobreposição de 

ações.

0 (zero): Não atende

2 (dois) pontos
Atendeu ple-

namente

1 (um): Atende parcialmente

2 (dois): Atende plenamente

-
quado à execução do 

objeto.

0 (zero): Não atende
________________

2 (dois): Atende parcialmente
_______________

04 (quatro): atende plena-
mente

2 (dois) pontos
Atendeu par-

cialmente

(I) Propostas execu-
tadas também fora 

do espaço da Organi-
zação

Acréscimo de 01 ponto à pon-

OBS.: O não atendimento a 
este critério “não” implica elimi-

nação da proposta

1 (um) ponto

2) Associação Almater - 26 Pontos

Critérios de Julga-
mento

Metodologia de Pontuação Pontuação

(A) Adequação da 
proposta ao edital e 

atendimento à Criança 
e do Adolescente

0 (zero): Não atendeu

4(quatro) pon-
tos

Atendeu plena-
mente

2 (dois): Atende parcialmente
4 (Quatro): Atendeu plena-
mente – A OSC apresentou 
proposta inteiramente ade-

quada ao solicitado nos itens 
-

ça e do adolescente
(B) Clareza e coerên-
cia no detalhamento 

do Projeto (O detalha-

na análise geral da 
proposta, sobretudo na 

relação e nexo entre 
seus itens).

0 (zero): Não atendeu

4(quatro) pon-
tos

Atendeu plena-
mente

2 (dois): Atende parcialmente

4 (quatro): Atendeu plenamen-
te - A OSC apresentou pro-
posta com texto claro e coe-

rente quanto ao detalhamento 
do serviço a ser executado



(C) Clareza e adequa-
ção dos processos 

de monitoramento e 
avaliação que serão 
utilizados durante a 
execução do Projeto

0 (zero): Não atendeu

4(quatro) pon-
tos

Atendeu plena-
mente

2 (dois): Atende parcialmente
4 (quatro): Atendeu plena-
mente - A OSC apresentou 
proposta com processos de 
monitoramento e avaliação 

claros e adequados ao projeto 
a ser executado

D) Estratégias meto-

com o alcance dos 
objetivos do projeto a 

ser executado

0 (zero): Não atendeu

4(quatro) pon-
tos

Atendeu plena-
mente

2 (dois): Atende parcialmente
4 (quatro): Atendeu plena-
mente - A OSC apresentou 
proposta com estratégias 

com o alcance dos objetivos 
do projeto a ser executado

E) Descrição pormeno-
rizada das instalações 

-
veis para a realização 
do objeto da parceria a 

ser celebrada.

0 (zero): Não atende
2 (dois) pontos 
Atendeu plena-

mente

1(um): Atende parcialmente

2(dois): Atende plenamente

(F) Indicação dos 
resultados que se 

pretende alcançar em 
decorrência da par-

ceria (metas a serem 
atingidas, indicadores 
e prazos para execu-

ção das ações)

0 (zero): Não atende

1 (um ponto)
Atendeu par-

cialmente

1(um): Atende parcialmente

2 (dois): Atende plenamente

(G) Demonstração da 
capacidade de articula-
ção . A proposta possui 

locais para o relaciona-
mento entre a rede de 

ao atendimento inte-
grado, evitando a frag-
mentação e/ou sobre-

posição de ações.

0 (zero): Não atende

2 (dois)
Atendeu plena-

mente

1 (um): Atende parcialmente

2 (dois): Atende plenamente

-
quado à execução do 

objeto.

0 (zero): Não atende
________________

2 (dois): Atende parcialmente
_______________

04 (quatro): atende plena-
mente

4 (quatro) 
pontos

Atendeu plena-
mente

(I) Propostas execu-
tadas também fora do 
espaço da Organiza-

ção

Acréscimo de 01 ponto à pon-

OBS.: O não atendimento 
a este critério “não” implica 

eliminação da proposta

1 (um) ponto

Pontos

Critérios de Julga-
mento

Metodologia de Pontuação Pontuação

(A) Adequação da 
proposta ao edital e 

atendimento à Criança 
e do Adolescente

0 (zero): Não atendeu
4 (quatro) 

pontos

Atendeu ple-
namente

2 (dois): Atende parcialmente
4 (Quatro): Atendeu plena-
mente – A OSC apresentou 

proposta inteiramente adequa-
da ao solicitado nos itens do 

do adolescente
(B) Clareza e coerência 

no detalhamento do 
Projeto (O detalha-

na análise geral da 
proposta, sobretudo na 

relação e nexo entre 
seus itens).

0 (zero): Não atendeu

2 (dois)
Atendeu par-

cialmente

2 (dois): Atende parcialmente

4 (quatro): Atendeu plenamen-
te - A OSC apresentou pro-
posta com texto claro e coe-

rente quanto ao detalhamento 
do serviço a ser executado

(C) Clareza e adequa-
ção dos processos 

de monitoramento e 
avaliação que serão 
utilizados durante a 
execução do Projeto

0 (zero): Não atendeu

4 (quatro) 
pontos

Atendeu ple-
namente

2 (dois): Atende parcialmente
4 (quatro): Atendeu plena-
mente - A OSC apresentou 
proposta com processos de 
monitoramento e avaliação 

claros e adequados ao projeto 
a ser executado

D) Estratégias meto-

com o alcance dos 
objetivos do projeto a 

ser executado

0 (zero): Não atendeu
4 (quatro) 

pontos

Atendeu ple-
namente

2 (dois): Atende parcialmente
4 (quatro): Atendeu plena-
mente - A OSC apresentou 
proposta com estratégias 

com o alcance dos objetivos 
do projeto a ser executado

E) Descrição pormeno-
rizada das instalações 

para a realização do 
objeto da parceria a ser 

celebrada.

0 (zero): Não atende
2 (dois)

Atendeu ple-
namente

1(um): Atende parcialmente

2(dois): Atende plenamente

(F) Indicação dos resul-
tados que se pretende 
alcançar em decorrên-
cia da parceria (metas 

a serem atingidas, 
indicadores e prazos 
para execução das 

ações)

0 (zero): Não atende

2 (dois)
Atendeu ple-

namente

1(um): Atende parcialmente

2 (dois): Atende plenamente

(G) Demonstração da 
capacidade de articula-
ção . A proposta possui 

locais para o relaciona-
mento entre a rede de 

ao atendimento inte-
grado, evitando a frag-
mentação e/ou sobre-

posição de ações.

0 (zero): Não atende

2 (dois)
Atendeu ple-

namente

1 (um): Atende parcialmente

2 (dois): Atende plenamente

à execução do objeto.

0 (zero): Não atende
________________

2 (dois): Atende parcialmente
_______________

4 (quatro): atende plenamente

2 (dois)
Atendeu par-

cialmente

(I) Propostas execu-
tadas também fora do 
espaço da Organiza-

ção

Acréscimo de 01 ponto à pon-

OBS.: O não atendimento 
a este critério “não” implica 

eliminação da proposta

—---------

Critérios de Julga-
mento

Metodologia de Pontuação Pontuação

(A) Adequação da 
proposta ao edital e 

atendimento à Criança 
e do Adolescente

0 (zero): Não atendeu

4 (quatro) 
pontos

Atendeu ple-
namente

2 (dois): Atende parcialmente
4 (Quatro): Atendeu plena-
mente – A OSC apresentou 

proposta inteiramente adequa-
da ao solicitado nos itens do 

do adolescente
(B) Clareza e coerên-
cia no detalhamento 

do Projeto (O detalha-

na análise geral da 
proposta, sobretudo na 

relação e nexo entre 
seus itens).

0 (zero): Não atendeu

4(quatro) pon-
tos

Atendeu ple-
namente

2 (dois): Atende parcialmente
4 (quatro): Atendeu plenamen-
te - A OSC apresentou propos-
ta com texto claro e coerente 
quanto ao detalhamento do 

serviço a ser executado



(C) Clareza e adequa-
ção dos processos 

de monitoramento e 
avaliação que serão 
utilizados durante a 
execução do Projeto

0 (zero): Não atendeu

4 (quatro) 
pontos

Atendeu ple-
namente

2 (dois): Atende parcialmente
4 (quatro): Atendeu plena-
mente - A OSC apresentou 
proposta com processos de 
monitoramento e avaliação 

claros e adequados ao projeto 
a ser executado

D) Estratégias meto-

com o alcance dos 
objetivos do projeto a 

ser executado

0 (zero): Não atendeu

4 (quatro) 
pontos

Atendeu ple-
namente

2 (dois): Atende parcialmente
4 (quatro): Atendeu plena-
mente - A OSC apresentou 
proposta com estratégias 

com o alcance dos objetivos 
do projeto a ser executado

E) Descrição pormeno-
rizada das instalações 

-
veis para a realização 
do objeto da parceria a 

ser celebrada.

0 (zero): Não atende

2 (dois) pontos
Atendeu ple-

namente

1(um): Atende parcialmente

2(dois): Atende plenamente

(F) Indicação dos 
resultados que se 

pretende alcançar em 
decorrência da par-

ceria (metas a serem 
atingidas, indicadores 
e prazos para execu-

ção das ações)

0 (zero): Não atende

2 (dois) pontos
Atendeu ple-

namente

1(um): Atende parcialmente

2 (dois): Atende plenamente

(G) Demonstração da 
capacidade de articula-
ção . A proposta possui 

locais para o relaciona-
mento entre a rede de 

ao atendimento inte-
grado, evitando a frag-
mentação e/ou sobre-

posição de ações.

0 (zero): Não atende

2 (dois) pontos
Atendeu ple-

namente

1 (um): Atende parcialmente

2 (dois): Atende plenamente

-
quado à execução do 

objeto.

0 (zero): Não atende
________________

2 (dois): Atende parcialmente
_______________

4 (quatro): atende plenamente

4 (quatro) pon-
tos - Atendeu 
plenamente

(I) Propostas execu-
tadas também fora do 
espaço da Organiza-

ção

Acréscimo de 01 ponto à pon-

OBS.: O não atendimento 
a este critério “não” implica 

eliminação da proposta

—---------

Critérios de Julgamento Metodologia de Pontuação Pontuação

(A) Adequação da 
proposta ao edital e 

atendimento à Criança 
e do Adolescente

0 (zero): Não atendeu
2(dois) 
pontos

Atendeu 
parcial-
mente

2 (dois): Atende parcialmente
4 (Quatro): Atendeu plenamente – 
A OSC apresentou proposta intei-
ramente adequada ao solicitado 

criança e do adolescente
(B) Clareza e coerência 

no detalhamento do 
Projeto (O detalha-

na análise geral da 
proposta, sobretudo na 

relação e nexo entre 
seus itens).

0 (zero): Não atendeu

2(dois) 
pontos

Atendeu 
parcial-
mente

2 (dois): Atende parcialmente
4 (quatro): Atendeu plenamente - 
A OSC apresentou proposta com 
texto claro e coerente quanto ao 
detalhamento do serviço a ser 

executado

(C) Clareza e adequa-
ção dos processos 
de monitoramento e 
avaliação que serão 
utilizados durante a 
execução do Projeto

0 (zero): Não atendeu

2 (dois) 
pontos

Atendeu 
parcial-
mente

2 (dois): Atende parcialmente
4 (quatro): Atendeu plenamente - 
A OSC apresentou proposta com 
processos de monitoramento e 

avaliação claros e adequados ao 
projeto a ser executado

D) Estratégias meto-

com o alcance dos 
objetivos do projeto a 

ser executado

0 (zero): Não atendeu
2 (dois) 
pontos

Atendeu 
parcial-
mente

2 (dois): Atende parcialmente
4 (quatro): Atendeu plenamente - 
A OSC apresentou proposta com 
estratégias metodológicas compa-

do projeto a ser executado
E) Descrição pormeno-
rizada das instalações 

para a realização do 
objeto da parceria a ser 

celebrada.

0 (zero): Não atende 2 (dois) 
pontos

Atendeu 
plenamen-

te

1(um): Atende parcialmente

2(dois): Atende plenamente

(F) Indicação dos resul-
tados que se pretende 
alcançar em decorrên-
cia da parceria (metas 
a serem atingidas, indi-
cadores e prazos para 
execução das ações)

0 (zero): Não atende
1 (um) 
ponto

Atendeu 
parcial-
mente

1(um): Atende parcialmente

2 (dois): Atende plenamente

(G) Demonstração da 
capacidade de articula-
ção . A proposta possui 

locais para o relaciona-
mento entre a rede de 

ao atendimento integra-
do, evitando a fragmen-
tação e/ou sobreposi-

ção de ações.

0 (zero): Não atende

1 (um) 
ponto

Atendeu 
parcial-
mente

1 (um): Atende parcialmente

2 (dois): Atende plenamente

à execução do objeto.

0 (zero): Não atende
________________

2 (dois): Atende parcialmente
_______________

04 (quatro): atende plenamente

4 (quatro) 
pontos

Atendeu 
plenamen-

te

(I) Propostas execu-
tadas também fora do 

espaço da Organização

Acréscimo de 01 ponto à pontua-

OBS.: O não atendimento a este 
critério “não” implica eliminação 

da proposta

—---------

6) Casa da Criança Nossa Senhora do Desterro - 24 Pontos

Critérios de Julgamento Metodologia de Pontuação Pontuação

(A) Adequação da propos-
ta ao edital e atendimento 

à Criança e do Adoles-
cente

0 (zero): Não atendeu

4 (quatro) 
pontos

Atendeu 
plenamente

2 (dois): Atende parcialmente
4 (Quatro): Atendeu plena-
mente – A OSC apresentou 
proposta inteiramente ade-

quada ao solicitado nos itens 
-

ça e do adolescente

(B) Clareza e coerência no 
detalhamento do Projeto 
(O detalhamento se con-

da proposta, sobretudo na 
relação e nexo entre seus 

itens).

0 (zero): Não atendeu

4 (quatro) 
pontos

Atendeu 
plenamente

2 (dois): Atende parcialmente
4 (quatro): Atendeu plena-
mente - A OSC apresentou 
proposta com texto claro e 
coerente quanto ao deta-
lhamento do serviço a ser 

executado



(C) Clareza e adequação 
dos processos de monito-
ramento e avaliação que 
serão utilizados durante a 

execução do Projeto

0 (zero): Não atendeu

4 (quatro) 
pontos

Atendeu 
plenamente

2 (dois): Atende parcialmente
4 (quatro): Atendeu plena-
mente - A OSC apresentou 
proposta com processos de 
monitoramento e avaliação 

claros e adequados ao projeto 
a ser executado

D) Estratégias metodoló-

alcance dos objetivos do 
projeto a ser executado

0 (zero): Não atendeu

4 (quatro) 
pontos

Atendeu 
plenamente

2 (dois): Atende parcialmente
4 (quatro): Atendeu plena-
mente - A OSC apresentou 
proposta com estratégias 

com o alcance dos objetivos 
do projeto a ser executado

E) Descrição pormenoriza-

equipamentos e mobiliá-

realização do objeto da 
parceria a ser celebrada.

0 (zero): Não atende
2(dois) 
pontos

Atendeu 
plenamente

1(um): Atende parcialmente

2(dois): Atende plenamente

(F) Indicação dos resulta-
dos que se pretende al-

cançar em decorrência da 
parceria (metas a serem 
atingidas, indicadores e 

prazos para execução das 
ações)

0 (zero): Não atende
2 (dois) 
pontos

Atendeu 
plenamente

1(um): Atende parcialmente

2 (dois): Atende plenamente

(G) Demonstração da 
capacidade de articula-
ção . A proposta possui 

para o relacionamento 
entre a rede de serviços 

com vistas ao atendimen-
to integrado, evitando a 

fragmentação e/ou sobre-
posição de ações.

0 (zero): Não atende

2(dois) 
pontos

Atendeu 
plenamente

1 (um): Atende parcialmente

2 (dois): Atende plenamente

-

execução do objeto.

0 (zero): Não atende
________________

2 (dois): Atende parcialmente
_______________

04 (quatro): atende plena-
mente

2 (dois) 
pontos

Atendeu 
parcial-
mente

(I) Propostas executadas 
também fora do espaço da 

Organização

Acréscimo de 01 ponto à pon-

OBS.: O não atendimento 
a este critério “não” implica 

eliminação da proposta

—---------

7) Centro Comunitário da Vila Hortolândia - 09 Pontos

Critérios de Julga-
mento

Metodologia de Pontuação Pontuação

(A) Adequação da 
proposta ao edital e 

atendimento à Crian-
ça e do Adolescente

0 (zero): Não atendeu 2 (dois) 
pontos

Atendeu 
parcial-
mente

2 (dois): Atende parcialmente
4 (Quatro): Atendeu plenamente – 
A OSC apresentou proposta intei-
ramente adequada ao solicitado 

criança e do adolescente
(B) Clareza e coerên-
cia no detalhamento 

do Projeto (O detalha-

na análise geral da 
proposta, sobretudo 
na relação e nexo 
entre seus itens).

0 (zero): Não atendeu
2 (dois) 
pontos

Atendeu 
parcial-
mente

2 (dois): Atende parcialmente

4 (quatro): Atendeu plenamente - A 
OSC apresentou proposta com 
texto claro e coerente quanto ao 
detalhamento do serviço a ser 

executado

(C) Clareza e adequa-
ção dos processos 
de monitoramento e 
avaliação que serão 
utilizados durante a 
execução do Projeto

0 (zero): Não atendeu

0 (zero) 
pontos

Não aten-
deu

2 (dois): Atende parcialmente
4 (quatro): Atendeu plenamente - A 

OSC apresentou proposta com 
processos de monitoramento e 

avaliação claros e adequados ao 
projeto a ser executado

D) Estratégias meto-

com o alcance dos 
objetivos do projeto a 

ser executado

0 (zero): Não atendeu 2 (dois) 
pontos

Atendeu 
parcial-
mente

2 (dois): Atende parcialmente
4 (quatro): Atendeu plenamente - A 

OSC apresentou proposta com 
estratégias metodológicas compa-

do projeto a ser executado
E) Descrição por-
menorizada das 

equipamentos e mo-

para a realização do 
objeto da parceria a 

ser celebrada.

0 (zero): Não atende

1 (um) 
ponto

Atendeu 
parcial-
mente

1(um): Atende parcialmente

2(dois): Atende plenamente

(F) Indicação dos 
resultados que se 

pretende alcançar em 
decorrência da par-

ceria (metas a serem 
atingidas, indicadores 
e prazos para execu-

ção das ações)

0 (zero): Não atende

1 (um) 
ponto

Atendeu 
parcial-
mente

1(um): Atende parcialmente

2 (dois): Atende plenamente

(G) Demonstração da 
capacidade de arti-
culação . A proposta 

relacionamento entre 
a rede de serviços do 

com vistas ao atendi-
mento integrado, evi-
tando a fragmentação 
e/ou sobreposição de 

ações.

0 (zero): Não atende

1 (um) 
ponto

Atendeu 
parcial-
mente

1 (um): Atende parcialmente

2 (dois): Atende plenamente

-

adequado à execução 
do objeto.

0 (zero): Não atende
________________

2 (dois): Atende parcialmente
_______________

04 (quatro): atende plenamente

0 (zero) 
pontos

Não aten-
deu

(I) Propostas execu-
tadas também fora 

do espaço da Organi-
zação

Acréscimo de 01 ponto à pontua-

OBS.: O não atendimento a este 
critério “não” implica eliminação da 

proposta

—---------

8) Centro Educacional João de Deus - 21 Pontos

Critérios de Julga-
mento

Metodologia de Pontuação Pontuação

(A) Adequação da 
proposta ao edital 

e atendimento 
à Criança e do 
Adolescente

0 (zero): Não atendeu 4 (quatro) 
pontos

Atendeu 
plenamen-

te

2 (dois): Atende parcialmente
4 (Quatro): Atendeu plenamente – A 

OSC apresentou proposta inteiramente 
adequada ao solicitado nos itens do 

-
lescente

(B) Clareza e coe-
rência no detalha-
mento do Projeto 
(O detalhamento 

análise geral da 
proposta, sobre-
tudo na relação e 
nexo entre seus 

itens).

0 (zero): Não atendeu

4 (quatro) 
pontos

Atendeu 
plenamen-

te

2 (dois): Atende parcialmente

4 (quatro): Atendeu plenamente - A 
OSC apresentou proposta com texto 

claro e coerente quanto ao detalhamen-
to do serviço a ser executado

(C) Clareza e 
adequação dos 
processos de 

monitoramento 
e avaliação que 
serão utilizados 
durante a execu-
ção do Projeto

0 (zero): Não atendeu

4 (quatro) 
pontos

Atendeu 
plenamen-

te

2 (dois): Atende parcialmente

4 (quatro): Atendeu plenamente - A 
OSC apresentou proposta com pro-

cessos de monitoramento e avaliação 
claros e adequados ao projeto a ser 

executado



D) Estratégias 
metodológicas 

o alcance dos ob-
jetivos do projeto 
a ser executado

0 (zero): Não atendeu
2 (dois) 
pontos

Atendeu 
parcial-
mente

2 (dois): Atende parcialmente
4 (quatro): Atendeu plenamente - A 

OSC apresentou proposta com estraté-

alcance dos objetivos do projeto a ser 
executado

E) Descrição por-
menorizada das 

-
cas, equipamen-
tos e mobiliários 

a realização do 
objeto da parceria 
a ser celebrada.

0 (zero): Não atende
2 (dois) 
pontos

Atendeu 
plenamen-

te

1(um): Atende parcialmente

2(dois): Atende plenamente

(F) Indicação dos 
resultados que se 
pretende alcançar 
em decorrência 
da parceria (me-
tas a serem atin-

gidas, indicadores 
e prazos para 
execução das 

ações)

0 (zero): Não atende

2 (dois) 
pontos

Atendeu 
plenamen-

te

1(um): Atende parcialmente

2 (dois): Atende plenamente

(G) Demonstração 
da capacidade 

de articulação . A 
proposta possui 

-
xos locais para o 
relacionamento 
entre a rede de 

serviços do Muni-

com vistas ao 
atendimento inte-
grado, evitando a 
fragmentação e/
ou sobreposição 

de ações.

0 (zero): Não atende

1 (um) 
ponto

Atendeu 
parcial-
mente

1 (um): Atende parcialmente

2 (dois): Atende plenamente

(H) Equipe pro-

-
-

quado à execução 
do objeto.

0 (zero): Não atende
__________________

2 (dois): Atende parcialmente
_____________________

04 (quatro): atende plenamente

2 (dois) 
pontos

Atendeu 
parcial-
mente

(I) Propostas exe-
cutadas também 

fora do espaço da 
Organização

Acréscimo de 01 ponto à pontuação 

OBS.: O não atendimento a este critério 
“não” implica eliminação da proposta

—---------

9) GRENDACC - Grupo em Defesa da Criança com Câncer - 18 pontos

Critérios de Julgamento
Metodologia de Pontua-

ção
Pontuação

(A) Adequação da proposta 
ao edital e atendimento à 
Criança e do Adolescente

0 (zero): Não atendeu

4 (quatro) 
pontos

Atendeu 
plenamente

2 (dois): Atende parcial-
mente

4 (Quatro): Atendeu plena-
mente – A OSC apresen-
tou proposta inteiramente 
adequada ao solicitado 
nos itens do edital e à 

adolescente

(B) Clareza e coerência no 
detalhamento do Projeto (O 

na análise geral da proposta, 
sobretudo na relação e nexo 

entre seus itens).

0 (zero): Não atendeu

2 (dois) 
pontos

Atendeu 
parcialmen-

te

2 (dois): Atende parcial-
mente

4 (quatro): Atendeu plena-
mente - A OSC apresen-
tou proposta com texto 
claro e coerente quanto 

ao detalhamento do servi-
ço a ser executado

(C) Clareza e adequação dos 
processos de monitoramento 
e avaliação que serão utiliza-
dos durante a execução do 

Projeto

0 (zero): Não atendeu

4 (quatro) 
pontos

Atendeu 
plenamente

2 (dois): Atende parcial-
mente

4 (quatro): Atendeu 
plenamente - A OSC 

apresentou proposta com 
processos de monitora-

mento e avaliação claros 
e adequados ao projeto a 

ser executado

D) Estratégias metodológicas 

dos objetivos do projeto a ser 
executado

0 (zero): Não atendeu

2 (dois) 
pontos

Atendeu 
parcialmen-

te

2 (dois): Atende parcial-
mente

4 (quatro): Atendeu 
plenamente - A OSC 

apresentou proposta com 
estratégias metodológicas 

-
ce dos objetivos do proje-

to a ser executado
E) Descrição pormenoriza-

equipamentos e mobiliários 

do objeto da parceria a ser 
celebrada.

0 (zero): Não atende
2 (dois) 
pontos

Atendeu 
plenamente

1(um): Atende parcial-
mente

2(dois): Atende plena-
mente

(F) Indicação dos resultados 
que se pretende alcançar em 
decorrência da parceria (me-
tas a serem atingidas, indica-
dores e prazos para execução 

das ações)

0 (zero): Não atende
2 (dois) 
pontos

Atendeu 
plenamente

1(um): Atende parcial-
mente

2 (dois): Atende plena-
mente

(G) Demonstração da ca-
pacidade de articulação . A 

-
mento entre a rede de servi-

com vistas ao atendimento 
integrado, evitando a frag-

mentação e/ou sobreposição 
de ações.

0 (zero): Não atende

2 (dois) 
pontos

Atendeu 
plenamente

1 (um): Atende parcial-
mente

2 (dois): Atende plena-
mente

-

adequado à execução do 
objeto.

0 (zero): Não atende
________________

2 (dois): Atende parcial-
mente

_______________
04 (quatro): atende plena-

mente

0 (zero)

Não aten-
deu

(I) Propostas executadas 
também fora do espaço da 

Organização

Acréscimo de 01 ponto à 
-

posta
OBS.: O não atendimento 
a este critério “não” impli-
ca eliminação da proposta

—---------

10) PROGRAMA DE ATENDIMENTO E INTEGRAÇÃO MARIA TEREZA 
REBELLO - PAIM - 23 pontos

Critérios de Julga-
mento

Metodologia de Pontuação Pontuação

(A) Adequação da 
proposta ao edital e 
atendimento à Crian-
ça e do Adolescente

0 (zero): Não atendeu

4 (quatro) 
pontos

Atendeu ple-
namente

2 (dois): Atende parcialmente
4 (Quatro): Atendeu plenamente 
– A OSC apresentou proposta 
inteiramente adequada ao so-
licitado nos itens do edital e à 

-
cente

(B) Clareza e coe-
rência no detalha-
mento do Projeto 

(O detalhamento se 
-

se geral da proposta, 
sobretudo na relação 

e nexo entre seus 
itens).

0 (zero): Não atendeu

2 (dois) pontos

Atendeu par-
cialmente

2 (dois): Atende parcialmente

4 (quatro): Atendeu plenamente 
- A OSC apresentou proposta 

com texto claro e coerente quan-
to ao detalhamento do serviço a 

ser executado



(C) Clareza e ade-
quação dos proces-

sos de monitora-
mento e avaliação 

que serão utilizados 
durante a execução 

do Projeto

0 (zero): Não atendeu

4 (quatro) 
pontos

Atendeu ple-
namente

2 (dois): Atende parcialmente
4 (quatro): Atendeu plenamente 
- A OSC apresentou proposta 

com processos de monitoramen-
to e avaliação claros e adequa-
dos ao projeto a ser executado

D) Estratégias me-
todológicas compa-

dos objetivos do 
projeto a ser exe-

cutado

0 (zero): Não atendeu

4 (quatro) 
pontos

Atendeu ple-
namente

2 (dois): Atende parcialmente
4 (quatro): Atendeu plenamente 
- A OSC apresentou proposta 

com estratégias metodológicas 

objetivos do projeto a ser exe-
cutado

E) Descrição por-
menorizada das 

equipamentos e mo-

para a realização do 
objeto da parceria a 

ser celebrada.

0 (zero): Não atende

1 (um) ponto
Atendeu par-

cialmente

1(um): Atende parcialmente

2(dois): Atende plenamente

(F) Indicação dos 
resultados que se 
pretende alcançar 
em decorrência da 
parceria (metas a 
serem atingidas, 

indicadores e prazos 
para execução das 

ações)

0 (zero): Não atende

2 (dois) pon-
tos: Atendeu 
plenamente

1(um): Atende parcialmente

2 (dois): Atende plenamente

(G) Demonstração 
da capacidade de ar-
ticulação . A propos-

o relacionamento 
entre a rede de ser-

-
tas ao atendimento 
integrado, evitando 
a fragmentação e/

ou sobreposição de 
ações.

0 (zero): Não atende

2  (dois) pon-
tos: Atendeu 
plenamente

1 (um): Atende parcialmente

2 (dois): Atende plenamente

-

adequado à execu-
ção do objeto.

0 (zero): Não atende
________________________
2 (dois): Atende parcialmente
________________________

04 (quatro): atende plenamente

4 (quatro) pon-
tos: Atendeu 
plenamente

(I) Propostas execu-
tadas também fora 
do espaço da Orga-

nização

Acréscimo de 01 ponto à pon-

OBS.: O não atendimento a este 
critério “não” implica eliminação 

da proposta

—---------

11) REDE CIDADÃ - 19 pontos

Critérios de Julgamento Metodologia de Pontuação Pontuação

(A) Adequação da pro-
posta ao edital e aten-
dimento à Criança e do 

Adolescente

0 (zero): Não atendeu

4 (quatro) 
pontos: 

Atendeu ple-
namente

2 (dois): Atende parcialmente
4 (Quatro): Atendeu plenamente 
– A OSC apresentou proposta 

inteiramente adequada ao 
solicitado nos itens do edital e 

-
lescente

(B) Clareza e coerência 
no detalhamento do 

Projeto (O detalhamento 
-

lise geral da proposta, 
sobretudo na relação e 
nexo entre seus itens).

0 (zero): Não atendeu

4  (quatro) 
pontos: 

Atendeu ple-
namente

2 (dois): Atende parcialmente
4 (quatro): Atendeu plenamente 
- A OSC apresentou proposta 

com texto claro e coerente 
quanto ao detalhamento do 

serviço a ser executado

(C) Clareza e adequa-
ção dos processos de 

monitoramento e avalia-
ção que serão utilizados 
durante a execução do 

Projeto

0 (zero): Não atendeu

2 (dois): 
Atendeu 

parcialmen-
te

2 (dois): Atende parcialmente
4 (quatro): Atendeu plenamente 
- A OSC apresentou proposta 
com processos de monitora-
mento e avaliação claros e 
adequados ao projeto a ser 

executado

D) Estratégias meto-

com o alcance dos 
objetivos do projeto a 

ser executado

0 (zero): Não atendeu

2 (dois): 
Atendeu 

parcialmen-
te

2 (dois): Atende parcialmente
4 (quatro): Atendeu plenamente 
- A OSC apresentou proposta 

com estratégias metodológicas 

dos objetivos do projeto a ser 
executado

E) Descrição pormeno-
rizada das instalações 

para a realização do 
objeto da parceria a ser 

celebrada.

0 (zero): Não atende

2 (dois): 
Atendeu ple-

namente

1(um): Atende parcialmente

2(dois): Atende plenamente

(F) Indicação dos resul-
tados que se pretende 
alcançar em decorrên-
cia da parceria (metas 
a serem atingidas, indi-
cadores e prazos para 
execução das ações)

0 (zero): Não atende

2 (dois) pon-
tos: Atendeu 
plenamente

1(um): Atende parcialmente

2 (dois): Atende plenamente

(G) Demonstração da 
capacidade de articula-
ção . A proposta possui 

locais para o relaciona-
mento entre a rede de 

ao atendimento integra-
do, evitando a fragmen-
tação e/ou sobreposi-

ção de ações.

0 (zero): Não atende

1 (um) ponto

Atendeu 
parcialmen-

te

1 (um): Atende parcialmente

2 (dois): Atende plenamente

à execução do objeto.

0 (zero): Não atende
________________

2 (dois): Atende parcialmente
_______________

04 (quatro): atende plenamente

2 (dois) 
pontos

Atendeu 
parcialmen-

te

(I) Propostas execu-
tadas também fora do 

espaço da Organização

Acréscimo de 01 ponto à pon-

OBS.: O não atendimento a 
este critério “não” implica elimi-

nação da proposta

—---------

Critérios de Julgamento Metodologia de Pontuação Pontuação

(A) Adequação da propos-
ta ao edital e atendimento 

à Criança e do Adoles-
cente

0 (zero): Não atendeu

4 (quatro) 
pontos: 
Atendeu 

plenamen-
te

2 (dois): Atende parcialmente
4 (Quatro): Atendeu plenamen-
te – A OSC apresentou propos-

ta inteiramente adequada ao 
solicitado nos itens do edital e 

-
lescente

(B) Clareza e coerência no 
detalhamento do Projeto 
(O detalhamento se con-

da proposta, sobretudo na 
relação e nexo entre seus 

itens).

0 (zero): Não atendeu
4 (quatro) 
pontos: 
Atendeu 

plenamen-
te

2 (dois): Atende parcialmente
4 (quatro): Atendeu plenamen-
te - A OSC apresentou propos-
ta com texto claro e coerente 
quanto ao detalhamento do 

serviço a ser executado

(C) Clareza e adequação 
dos processos de monito-
ramento e avaliação que 
serão utilizados durante a 

execução do Projeto

0 (zero): Não atendeu

4 (quatro) 
pontos: 
Atendeu 

plenamen-
te

2 (dois): Atende parcialmente
4 (quatro): Atendeu plena-
mente - A OSC apresentou 
proposta com processos de 
monitoramento e avaliação 

claros e adequados ao projeto 
a ser executado



D) Estratégias metodoló-

alcance dos objetivos do 
projeto a ser executado

0 (zero): Não atendeu
4 (quatro) 
pontos: 
Atendeu 

plenamen-
te

2 (dois): Atende parcialmente
4 (quatro): Atendeu plenamen-
te - A OSC apresentou propos-
ta com estratégias metodológi-

dos objetivos do projeto a ser 
executado

E) Descrição pormenoriza-

equipamentos e mobiliá-

realização do objeto da 
parceria a ser celebrada.

0 (zero): Não atende
2 (dois) 
pontos

Atendeu 
plenamen-

te

1(um): Atende parcialmente

2(dois): Atende plenamente

(F) Indicação dos resulta-
dos que se pretende al-

cançar em decorrência da 
parceria (metas a serem 
atingidas, indicadores e 

prazos para execução das 
ações)

0 (zero): Não atende
2 (dois) 
pontos

Atendeu 
plenamen-

te

1(um): Atende parcialmente

2 (dois): Atende plenamente

(G) Demonstração da ca-
pacidade de articulação . A 

-
lacionamento entre a rede 

atendimento integrado, 
evitando a fragmentação 

e/ou sobreposição de 
ações.

0 (zero): Não atende

2 (dois) 
pontos

Atendeu 
plenamen-

te

1 (um): Atende parcialmente

2 (dois): Atende plenamente

-

execução do objeto.

0 (zero): Não atende
__________________

2 (dois): Atende parcialmente
____________________

04 (quatro): atende plenamente

4 (quatro) 
pontos

Atendeu 
plenamen-

te

(I) Propostas executadas 
também fora do espaço da 

Organização

Acréscimo de 01 ponto à pon-

OBS.: O não atendimento a 
este critério “não” implica elimi-

nação da proposta

—---------

ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO

Organização da
Sociedade Civil Pontuação Situação

Associação Educadora 
-

PROM
26 pontos

-

pelo critério nº V conforme pre-
visto no Anexo VIII, item 7, V)

Associação Aquática 
26 pontos

-

pelo critério nº V conforme pre-
visto no Anexo VIII, item 7, V)

Associação Almater 26 pontos

-

pelo critério nº V conforme pre-
visto no Anexo VIII, item 7, V)

Associação Acolhimento 
Bom Pastor

25 pontos
-

Casa da Criança Nossa 
Senhora do Desterro

24 pontos
-

Programa de Atendi-
mento Integração Maria 
Tereza Rebello - PAIM

23 pontos
-

previsto no edital
Associação de Pais e 
Amigos dos Excepcio- 22 pontos

-

previsto no edital

Centro Educacional João 
de Deus

21 pontos
-

previsto no edital

Rede Cidadã 19 pontos
-

previsto no edital

GRENDACC - Grupo em 
Defesa da Criança com 

Câncer
18 pontos

-

previsto no edital

Cáritas Diocesana de 
16 pontos

-

previsto no edital
Centro Comunitário da 

Vila Hortolândia
09 pontos

interposição de recursos, nos termos do item 6.5 do Edital, a contar 
desta publicação.

Comissão de Seleção

EDITAL nº 43, de 25 de Março de 2022.

JOSÉ GALVÃO BRAGA CAMPOS, Superintendente da FUNDAÇÃO 

-

lo, no uso de suas atribuições legais, e considerando a exigência do 

Egrégio Tribunal de Contas do Estado de São Paulo,

FAZ SABER que, nos termos da Lei Municipal nº 8.759, de 15 de 

abaixo relacionada:

JD. SÃO CAMILO

NOME ENDEREÇO
NÚMERO

PROCESSO
NATACHA TAYNAN CAE-

TANO ALVES
Rua Nossa Senhora Apare-

cida, viela Embu, s/n 262-8/2022

Para que não se alegue ignorância faz baixar o presente Edital, que 

Fundação Municipal de Ação Social – FUMAS

JOSÉ GALVÃO BRAGA CAMPOS

Superintendente

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS

TERMO DE PRORROGAÇÃO VI que se faz ao Contrato nº 04/17  

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL  FUMAS 

- CONTRATADA:  HEDGE SEGURANÇA E VIGILÂNCIA EIRELI - 

OBJETO: Prestação de Serviços de vigilância  nas dependências do 

prédio do Velório Municipal, Cemitério Nossa Senhora do Desterro, 

Cemitério Nossa Senhora do Monte Negro e na sede da FUMAS,   

ASSINATURA: 31 de março de 2022 – PROCESSO                       N° 

02.491-3/16 -  MODALIDADE:  Concorrência n°  05/2016 ASSUNTO: 

Fica prorrogado  por mais 01(um) mês  a partir de 01 de abril de 2022,  

com base no artigo  57,§ 4º da Lei Federal  nº 8.666/93.  

Departamento de Planejamento,

Gestão e Finanças

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS

TERMO DE ADITAMENTO V, que se faz ao Contrato nº 03/19  

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL  FUMAS 

- CONTRATADA: M.M. AMBIENTAL LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA  

OBJETO: prestação de serviços de limpeza, asseio e conservação nas 

dependências do prédio do Velório Municipal, Cemitério Nossa Senhora 

do Desterro, Cemitério Nossa Senhora do Monte Negro e serviços de 

jardinagem, limpeza, manutenção e conservação das áreas verdes 

nas áreas externas da sede da FUMAS, Cemitérios e Velório Municipal 

- ASSINATURA: 01 de abril de 2022   PROCESSO Nº 01.880-4/18 - 


